edem modo deum esse uisuros; nunc iam istam possibilitatem etiam impiis donauerunt. donent sane, quantum uolunt et quibus uolunt; nam quis audeat contra dicere hominibus de suo donantibus? qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur (Io 8,44). tu autem cum his, qui sanam doctrinam tenent, nihil istorum audeas usurpare de tuo; sed cum legis: *Beati mundo corde, quoniam ipsi deum uidebunt* (Mt 5,8), intellege impios non uisuros; neque enim beati et mundi [441] corde sunt impii. item cum legis: *Videmus (320) nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem* (1 Cor 13,12), intellege inde nos tunc uisuros facie ad faciem, unde *nunc uidemus per speculum in aenigmate*. hoc autem utrumque interioris hominis munus est, siue cum in ista peregrinatione adhuc per fidem ambulatur, in qua utitur speculo et aenigmate, siue in illa patria, cum per speciem contemplabitur, pro qua uisione positum est «*facie ad faciem*».

5. Audiat caro carnalibus cogitationibus ebria: *Spiritus est deus et ideo, qui adorant deum, in spiritu et ueritate oportet adorare* (Io 4,24). si adorare, quanto magis uidere! quis enim audeat adfirmare dei substantiam corporaliter uideri, cum eam noluerit corporaliter adorari? sed argue tibi uidentur dicere et quasi interrogando premere: «Potuit Christus praestare carni suae, ut oculis corporeis uideret patrem, an non potuit?»

dre o no lo pudo?» Si decimos que no lo pudo, pregonan que suprimimos la omnipotencia de Dios. Y si decimos que pudo, entonces de nuestra respuesta coligen su argumentación y conclusión. Pero es más tolerable la necedad de aquellos que afirman que la carne se convertirá en sustancia de Dios y que llegará a ser lo que Dios es; por lo menos hacen idónea para ver a Dios esta carne, que no es tan desemejante y diversa. Creo que estos de que ahora tratamos arrojarán de sus creencias y tal vez de sus oídos esa bobería de la conversión de la carne en sustancia de Dios. Y, sin embargo, podemos urgirles con su misma pregunta: ¿Puede Dios o no puede hacer tal cosa? Suprimirán la divina omnipotencia si contestan que no puede, o confesarán que eso sucederá si contestan que Dios puede. Pues en la misma forma en que se desenredarían del lazo ajeno, desenrédense del propio. Además, ¿por qué sólo a los ojos de Cristo pretenden atribuir ese privilegio y no también a los demás sentidos? ¿Tendrá, pues, Dios que ser sonido para que pueda ser percibido por los oídos? ¿Y también hábito para que pueda ser percibido por el olfato? ¿Y será también licor para que pueda ser bebido? ¿Y tendrá corpulencia para que pueda ser tocado? «No», dicen ellos. Pero ¡cómo! ¿Acaso puede Dios hacer aquello y no puede hacer esto? Si dicen que no puede, ¿cómo osan menoscabar la omnipotencia de Dios? Si contestan que puede y no quiere, ¿por qué favorecen a solos los ojos y menosprecian los demás sentidos de Cristo? ¿Por ventura deliran hasta donde quieren?

ut, si non potuisset responderimus, omnipotentiae dei [442] nos derogasse proclamant; si autem potuisset concesserimus, argumentationem suam ex nostra responsione concludant. quanto iam tolerabilius desipiunt, qui carnem adserunt conuersum iri in substantiam dei et hoc futuram esse, quod deus est, ut sic eam saltem deo uidendo faciant idoneam non^a tanta diuersitate dissimilem. quam unitatem credo istos abigere a fide sua, fortasse et ab auribus. et tamen si interrogatione de hoc similiter urgeantur, possint hoc deus, an non possit efficere, utrum eius potestati detrahant, si non posse responderint, an hoc futurum fatebuntur, si posse concesserint? quo modo ergo exierint de hoc alieno laqueo, sic exeat de suo. deinde cur solis oculis corporis Christi hoc donum adtributum esse contendunt, non etiam ceteris sensibus? sonus ergo erit deus, ut possit eius etiam auribus percipi? et halitus erit, ut sentiri possit eius olfactu? et liquor aliquis erit, ut possit et bibi? et moles erit, ut possit [443] et tangi? «non», inquit. quid ergo? an illud potest deus et hoc non potest? si non posse dixerint, cur derogant omnipotentiae dei? si posse et nolle responderint, cur solis oculis fauent, inuidet autem ceteris sensibus corporis Christi? an, quousque uolunt,

a] nunc PL

¡Cuánto mejor obramos nosotros, que no ponemos límite a su falta de cordura, pero que no queremos que deliren del todo!

6. Mucho podría decir para refutar esa demencia. Pero, si alguna vez osan ellos ofender tus oídos, léeles esto entre tanto, y no tardes en comunicarme, como puedas, lo que te contestaren. Para eso se purifican nuestros corazones mediante la fe, porque se nos ha prometido la visión de Dios como un premio de la fe. Si la visión ha de obrarse por los ojos del cuerpo, en vano se ejercita el alma de los santos para poder percibir a Dios; y un alma que abriga tan perversos sentimientos no se ejercita en sí misma, sino que está totalmente sumergida en la carne. Porque ¿dónde habitará el alma con más constancia y fijeza que en aquel órgano con que presume ha de ver a Dios? Es mejor dejar considerar a tu entendimiento la enormidad de ese desatino que esforzarse en explicarlo con un largo tratado. Habite siempre tu corazón en la protección del Señor, señora eximia, justamente eminente y honorable hija en la caridad de Cristo. Presento mis saludos a los nobles hijos que tienes a tu lado, para mí carísimos en el Señor, con la deferencia debida a vuestros méritos.

desipiunt? quanto nos melius, qui non eorum insipientiae terminos figimus, sed, ut desipiant prorsus nolumus!

6. Multa proferri possunt ad istam dementiae refutandam. sed si aliquando inruerint auribus tuis, haec eis interim lege et, quid respondeant, non te pigeat rescribere, ut potes. ad hoc enim fide corda nostra mundantur (cf. Act 15,9), quia nobis fidei merces visio dei promittitur. quae si per corporis oculos erit, frustra ad eam percipiendam sanctorum animus exercetur, immo uero tam peruerse sentiens animus non exercetur in se, sed totus in carne est. ubi enim tenacius habitabit et fixius, nisi unde se deum uisurum esse praesumit? quod certe quantum malum sit, intelligentiae potius dimitto tuae, quam longo sermone molior explicare. in protectione domini semper habitet cor tuum, domina eximia et merito praestantissima [444] atque in Christi caritate (321) honoranda filia. honorabiles tecum nobisque in domino dilectissimos filios tuos debito meritis uestris officio resaluto^a.

a] resaluta PL

CARTA 92 A

Fecha: La misma que la anterior.

Lugar: Hipona.

Tema: Entrega de la carta anterior a Itálica.

AGUSTÍN saluda en el Señor a CIPRIANO, señor sincerísimo, hermano santo y copresbítero.

A nuestra bendita hija Itálica envié una carta, y te pido que te dignes entregársela. En ella dije algo contra la opinión de los que nada pueden esperar de Dios, sino lo que perciben en los cuerpos. No osan afirmar que Dios sea un cuerpo. Pero lo indican de otro modo, al afirmar que puede ser visto con los ojos corporales, que El creó sólo para percibir los cuerpos. Estimo que estos tales ignoran lo que es un cuerpo ni cuánto diste de él un espíritu como es Dios. Aprovechando esa ocasión con que pretendí consolarla, no quise pasar por alto el lugar en que reside la auténtica consolación de esta peregrinación de todos nosotros. No te desdeñes de comunicarme lo que digan en contra los que opinan lo contrario, lo que yo traté de refutar brevemente. Quizá ella tenga reparo o vergüenza de expresar ese conflicto, aunque provocado por presunción ajena. Tu caridad hará que los que eso opinan y no cesan de

XCII A^a

[CSEL 34/2,444]

DOMINO MERITO SINCERRISSIMO ET SANCTO FRATRI ET COPRESBYTERO
CYPRIANO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

Benedictae filiae nostrae Italicæ litteras misi, quas ad eam peto ipse perferre digneris, in quibus aliquid dixi contra eorum opinionem, qui nihil de deo sperare possunt, nisi quod de corporibus sentiunt, quamquam esse corpus deo non audeant dicere. alio tamen modo prorsus hoc dicunt, cum adserunt uideri posse oculis corporis, quos non creauit nisi ad corpora contuenda. uerum isti nec quid sit corpus mihi uidentur scire nec quantum a corpore spiritus est deus. ex occasione ergo, qua eam utcumque consolandam putavi, nolui praetermittere, ubi nostrum omnium peregrinationis uera consolatio constituta est. quid autem contra dicant, qui illud sentiunt, quod paucis refutare temptauimus, sanctitas tua mihi rescribere non grauetur, si forte illius uerecundiam piguerit istum ueluti conflictum quamunis ex aliena praesumptione suscipere, aut certe id efficiat caritas tua, ut illi, qui hoc sentiunt et ea passim spargere atque